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1. Úvod

Produkce a využívání léčiv patří mezi výdobytky moderní společnosti. Největší

rozmach využití farmak přišel po 2. světové válce a je spjat s vědeckotechnickou

revolucí. Produkce účinných látek od té doby probíhá průmyslově a ve velkém

množství.

Farmaka jsou bioaktivní látky se specifickým účinkem. Účinné látky těchto farmak

jsou v organismu metabolicky transformovány a následně vyloučeny. Exkretované látky

se dostávají do čistíren odpadních vod, odkud jsou dále distribuovány do vodního toku.

Následkem je expozice necílových orgasmů těmto látkám, které mohou představovat

potencionální riziko pro vodní ekosystémy a pro organismy, které je obývají. Důvodem

nebezpečnosti může být jiný způsob působení na necílový organismus, než je tomu u

cílového, vycházející také z kontinuální expozice.

Cílem této práce je získání informací týkajících se potencionální nebezpečnosti

reziduí atenololu vyskytujících se v povrchových vodách a jejich vlivu na rybí

organismus prostřednictvím biomarkerů. Současně bylo provedeno vyhodnocení

použitelnosti vybraných biochemických reakcí pro hodnocení účinků expozice. Díky

vhodným biomarkerům je umožněna přesnější interpretace výsledků chemického

monitoringu.
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2. Léčiva jako antropogenní kontaminanty povrchových vod

Léčiva představují látky sloužící k odstranění nebo mírnění chorob a jejich projevů.

Jejich využívání člověkem probíhá od nepaměti, přičemž se v počátcích jednalo o látky

rostlinného a živočišného původu, které nepředstavují hrozbu pro přírodní ekosystémy.

Primárním zdrojem farmaceutických xenobiotik jsou pacienti, kteří tyto látky

vylučují v nezměněné podobě nebo formou metabolitů. Prostřednictvím moči a výkalů

odcházejí farmaka a jejich metabolity do čistíren odpadních vod (ČOV). Zde však často

nedochází k jejich efektivnímu odbourávání a jsou vypouštěny do povrchových vod,

které jsou z tohoto důvodu zpravidla nejvíce zatížené. Zde pak mohou negativně

ovlivňovat vodní společenstva. Logicky se potom tento problém týká především

středních a dolních toků řek, kde se nachází velké množství aglomerací a tím pádem i

velké množství ČOV a malých vodních toků, kde vyčištěné odpadní vody zaujímají

velký podíl celkového průtoku recipientu a tudíž nemůže dojít k jejich významnému

zředění.

Hlavní problém spočívá ve faktu, že ČOV nebyly primárně konstruovány pro

odstraňování farmak z odpadních vod a základní způsoby používané pro čistění

komunálních odpadních vod jako koagulace a flokulace nelze označit za dostatečné

(Kotyza et al., 2009).

Z pohledu kontaminace vodního prostředí a podobnosti fyziologických procesů je

možné označit ryby s velkou pravděpodobností jako nejcitlivější skupinu živočichů vůči

farmaceutickým polutantům (Corcoran et al., 2010).
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3. Atenolol

Atenolol ((RS)-2-{4-[2-Hydroxy-3-(propan-2-ylamino)propoxy]phenyl}acetamide)

je medikament spadající do kategorie β-blokerů, léčiv určených pro léčbu pacientů

s kardiovaskulárními chorobami, jako je hypertenze, ale také angína pectoris a akutní

infarkt myokardu. K uvedení atenololu na trh došlo v roce 1976 z důvodu náhrady za

propranol, který vykazoval nežádoucí vedlejší účinky pro nervový systém (Agon et al.,

1991).

3.1. Princip funkce atenololu

β-blokátory jsou látky, které tlumí některé funkce sympatického nervového systému

působením na β-receptory nebo na jeden konkrétní druh. Tyto receptory jsou děleny do

3. skupin: β3- jeho stimulace na tukových buňkách působí štěpení tuku, β2 rozšiřování

průdušek a β1, jehož stimulace probíhá prostřednictvím sympatomimetik, jakými jsou

adrenalin, noradrenalin a isopenalin. Následkem stimulace tohoto receptoru

nacházejícího se především v srdeční tkáni dochází ke zvýšení srdečních kontrakcí.

Princip funkce beta blokátorů spočívá ve struktuře podobné sympatomimetikům jakým

je adrenalin a jejich afinitě k receptoru a zároveň absenci hydroxylové skupiny na

aromatickém jádru, která je zodpovědná za samotnou sympatomimetickou aktivitu

(Kameník, 2001). Inhibici β1 je možné selektivně provádět právě pomocí atenololu.

(López-Sendón et al., 2004)

Atenolol patří k jednomu z nejvíce používaných β-blokátorům, ale jeho podíl využití

při léčbě kardiovaskulárních chorob se postupně snižuje z důvodu jeho nahrazením

novějšími a účinnějšími léky. Některé studie navíc naznačují, že jeho použití zvyšuje

riziko výskytu diabetu typu 2 (Higgins et al., 2006).

3.2 Výskyt atenololu ve vodách
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Atenolol není významněji metabolizována a velká část léku je pacienty vylučována

v nezměněné podobě, ve které je z čistíren odpadních vod následně vypouštěna do

vodního toku (Winter et al., 2008).

Koncentrace atenololu uvedené v tabulce 1 byly zjištěny v rámci projektu detekce a

hodnocení vlivu léčiv a jejich transformačních produktů na lidské zdraví nacházejících

se v povrchových a pitných vodách. Měření byla prováděna v říjnu roku 2009. Vzorky

byly odebrány v Nizozemské části povodí řeky Rýna, Meuse a potom také v místě jejich

soutoku (de Jongh et al., 2012). Koncentrace atenololu v povrchových vodách ČR zatím

nebyly publikovány.

Tabulka 1. Environmentální koncentrace atenololu v povodí řek Rýn a Meuse (2012)

Průměrná koncentrace v povrchových vodách (ng/l)

Průměrná
koncentrace

Maximální
koncentrace

Počet
pozitivních

vzorků

Celkový počet
vzorků

6 26 6 14

3.3. Vliv atenololu na ichtyofaunu

Vliv atenololu na vodní organismy nebyl doposud podrobně studován. Toto léčivo se

dostává do povrchových vod ve směsi společně s dalšími polutanty především

vypouštěním odpadních vod. V průběhu in vitro expozice ledvinových buněk dánia

pruhovaného (Danio rerio) samotným atenololem došlo k mírnému navýšení buněčné

proliferace. Při testování látek ve směsi se však efekt neprojevil, což naznačuje možný

antagonistický vztah s dalšími polutanty (Pomati et al., 2007).

Testy toxicity prováděné na medace japonské (Oryzias latipes) a korýších

(Thamnocephalus platyurus) neprokázaly akutní toxicitu atelonolu při koncentraci

převyšující 100 mg∙l
-1

(Kim JW. et al., 2009). Avšak již environmentálně relevantní

koncentrace mohou u lososa obecného (Salmo salar) způsobit útlum/ aktivaci exprese

specifických genů. Jedná se například o indukci části procesu oxidativní fosforylace,

signální dráhu vápníku a narušení procesu buněčného cyklu (Hampel et al., 2010).

Působení β-blokátoru atenololu na ryby je spojeno také s funkcí β-receptorů, kdy při

stresové tvorbě glukózy dojde k inhibici receptoru a tím i inhibici syntézy (Ings et al.,

2012). Vztah atenololu a jaterní enzymatické aktivity a jeho vliv na jaterní

mikrosomální systém zatím nebyl studován.
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3.4. Detekce a kvantifikace pomocí HPLC-MS/MS

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie ve spojení s tandemovou hmotnostní

spektrometrií, představuje velmi citlivý analytický nástroj kombinující separační

účinnost HPLC s identifikační a kvantifikační schopností MS/MS. To umožňuje velmi

přesné určení jednotlivých látek v komplexní směsi. Instrumentální analýzy využívající

HPLC-MS/MS představují velice citlivou metodu pro zjišťování koncentrací polárních

sloučenin, mezi které patří také atenolol.

3.4.1 HPLC

Klíčovou vlastností HPLC je vyšší účinnost separace látek v kratší době oproti

sloupcové chromatografii díky vysokotlakému čerpadlu, která je součástí aparatury a

umožňuje průtok mobilní fáze kolonou menších rozměrů, v níž je stacionární fáze

vázána na částice o velikosti několika mikrometrů (Gerber et al., 2004).

3.4.2 MS/MS

Hmotnostní spektrometrie je fyzikálně chemická metoda určující hmotnost molekul a

molekulových fragmentů po jejich převedení na ionty.

Tandemový hmotnostní spektrometr obsahuje dva hmotnostní analyzátory, které jsou

sériově spojené kolizní celou. V prvním z nich dochází k rozlišení mateřských


[…]


potoční (Pimephales promelas). Předmětem ekotoxikologického pokusu bylo vymezení

NOEC (No observed effect concentration = nejvyšší koncentrace, při které nejsou

nepozorovány žádné změny) a LOEC (Low observed effect concentration= nejnižší

koncentrace, při které jsou pozorovány změny) pro larvální periodu (10 >10mg/l ),

subchronický test (3,2 a10 mg/l) a krátkodobý reprodukční test ( 10 >10mg/l). Jako

nejcitlivější ukazatel studie ke koncentraci atenololu se ukázal být vztah kondičního

indexu samců (1,0 a 3,2 mg/l). Z výsledků vyplývá nízká chronická toxicita atenololu

vzhledem k environmentálně relevantním koncentracím.

Výzkum účinků léčiv na ryby se také zabýval vztahem mezi akutní stresovou

produkcí glukózy v játrech ryb na expozicí léčiva atenolol a venlafaxin. Testování

probíhalo v in vitro podmínkách na hepatocytech pstruha duchového (Oncorhynchus

mykiss) a to při koncentracích sledované látky 0, 0,1, 10 a 1000 nM. Stimulace stresové

produkce glukózy probíhala prostřednictvím kortizolu a adrenalinu. Nestimulovaná

produkce glukózy nebyla atenololem nijak ovlivněna. Naopak v případě stimulace

adrenalinem došlo k přerušení tvorby glukózy už při koncentraci 0,01 nM. Výsledky

testu ukázaly, že atenolol inhiboval beta-receptory v hepatocytech pstruha duhového a

tím došlo k narušení adaptivní reakce tvorby glukózy (Ings et al., 2012).

Námi provedené studie doplňuje současné znalosti působení farmak na vodní

organismy o hodnocení účinku atenololu sledováním konkrétní metabolické dráhy

organismu a snahy o pochopení osudu xenobiotika v živém systému na molekulární

úrovni detoxikačních hemoproteinů. Prostřednictvím měření (katalytické aktivity) se

snažíme získat měřitelnou odpověď organismu na tuto cizorodou látku kontaminující

vodní prostředí. Ačkoliv analýza výsledků neprokázala signifikantní rozdíl mezi

jednotlivými skupinami, je možné z průběhu grafů 42denní expozice vypozorovat mírný

nárůst středních hodnot aktivity enzymů ve srovnání se s kontrolní skupinou C0. Tato

skutečnost může být ovlivněna některými faktory jako například teplota nebo

postupujícím ontogenetickým vývojem testovaných organismů. Vzhledem k

pravidelným kontrolám fyzikálně chemických parametrů vody v nádržích je možné

hypotézu o změně teplotních podmínek vyvrátit a přiklonit se k variantě druhé.
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8. Závěr

Cílem práce bylo vyhodnotit vliv environmentálních koncentrací atenololu na

aktivitu vybraných jaterních enzymů u pstruha duhového a vyhodnotit možnost použití

sledovaných parametrů jako biochemických markerů expozice ryb atenololu

v přirozených podmínkách.

Získané výsledky neprokázaly vztah expozice juvenilních pstruhů environmentálně

relevantním koncentracím beta-blokeru atenololu na enzymatickou aktivitu vybraných

izoforem cytochromu P450- 1A1, 1A2, 2B. Tato studie prokázala nevhodnost využití

reakcí EROD, MROD a PROD jako potencionálních biomarkerů pro hodnocení

expozice vodních organismů atenololu v přirozených podmínkách. V současné době

zatím nebyl nalezen vhodný biomarker. Z toho vyplývá nutnost dalšího výzkumu osudu

a účinků farmak na vodní organismy a studium dalších kandidátů na biomarkery jejich

působení.
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Abstrakt

Farmaka a jejich metabolity jsou polutanty vodního prostředí spojené s naší moderní

společností. Cílem této práce bylo získat informace týkající se potencionální

nebezpečnosti reziduí atenololu vyskytujícího se v povrchových vodách a jeho vlivu na

juvenilní jedince pstruha duhového (Oncorhynchus mikyss) jako modelového

organismu. Vliv environmentálních koncentrací atenololu byl sledován in vivo pomocí

biochemických markerů. V práci bylo ověřeno využití detoxikačního komplexu

jaterních hemoproteinů náležících do skupiny cytochromů P450 pro hodnocení účinků

expozice v přirozených podmínkách. Konkrétně se jednalo o reakce EROD (CYP 1A),

MROD (CYP 1A2) a PROD (CYP 2B). Výsledky experimentu neprokázaly vztah, mezi

enzymatickou aktivitou výše zmíněných reakcí a expozicí beta-blokeru atenololu. Z této

skutečnosti plyne, že reakce EROD, MROD ani PROD nezle použít jako biomarkery

odrážející metabolickou odpověď ryb po expozici tímto xenobiotikem.

Klíčová slova: Atenolol, Biomarker, Cytochrom P450, pstruh duhový.
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Abstract

Pharmaceuticals and their metabolites are emerging pollutants of aquatic

environment associated with our modern society. The aim of this bachelor's thesis was

to get information about potential hazard levels of atenolol occurring in surface waters

and its effects on juveniles of rainbow trout (Oncorhynchus mikyss) as a model

organism. The effect of environmentally relevnt concentrations of atenolol was assased

in vivo by using biochemical markers. Activity of enzymatic reactions EROD (CYP

1A), MROD (CYP 1A2) and PROD (CYP 2B) were tested as possible biomarkers. The

experimental work aimed to verify wheter selected cytochromes P450 are suitable to

evaluate the effects of fish exposure in natural conditions. The results of present

experiment did not show a relationship between the enzymatic activity and exposure to

beta-blocker atenolol. This fact implies that the enzimatic reaction EROD, MROD and

PROD cannot be useful as biomarkers reflecting a metabolic response of fish after

exposure to this xenobiotic.

Keywords: Atenolol, Cytochrome P450, Biomarker, Rainbow trout.