Posudek oponenta bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybářství a ochrany vod
Ústav: Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický
Student: Adam Bořík
Studijní obor: Zootechnika, Rybářství
Název bakalářské práce: Vliv atenololu na rybí organismus
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zuzana Široká, Ph.D.
Povolání oponenta: odborný asistent VFU Brno

Hodnocení práce:

Volba tematu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla zvolna vhodně, ale je naprosto nepřesně popsána v práci. Nepřesnosti v názvech používaných chemikálií. Při měření pH a nasycení kyslíkem v průběhu pokusu není jasné, která hodnota odpovídá čemu, neboť pH je bezjednotkové, ne v mg/l a naopak obsah kyslíku jednotku v mg/l nebo % má, ale není uvedena, nebo jsou hodnoty prohozené. Prostřední testovaná koncentrace atenololu je v popisu metodiky nějaká zmatená, je zde jen 10 na -1. Při odběru po 21 a 42 dnech je v metodice popsán jen odběr vzorků s kódováním CA21d a CA42d, jiné skupiny nejsou nikdy v textu zmíněny, pouze v uváděných tabulkách s parametry, kterým se pak práce vůbec nevěnuje. Obdobně není jasné uvádění pohlaví testovaných ryb, přičemž souhrnné údaje neodpovídají 8 odebraným jedincům. Možná pohlaví u některých vzorků nešlo určit, ale pak to má být uvedeno nebo takovýto nevysvětlený údaj vynechán. V popisu přípravy vzorku před samotným měřením není jasné, proč se po první centrifugaci odebíral supernatant, a že po druhé centrifugaci se naopak odebírala vzniklá peleta a supernatant se odstranil. V dalším kroku rozpouštění se mluví o vzorku obecně, ne o vzniklé peletě, přičemž se rozpouští pouze peleta. Dále není jasný přírůstek NaOH při stanovení bílkoviny - proč, kolika molární roztok, poměr se vzorkem je nejasný - která hodnota 30-570 mikrolitrů patří vzorku a která NaOH? Dále naprosto nesedí objemy vzorků, uvádí se že 19,6 ml roztoku A + 0,4 ml roztoku B (= 20 ml) + 600 mikrol se vzorkem, což je dle autora 200 mikrolitrů do destičky. V měření aktivity detoxikačních enzymů - text je zkratkovitý a nepřesný, ethoxyresorufin opravdu nebyl použit jako substrát u všech tří měřených reakcí. Chybí citace metodik, protože se jedná o zavedené postupy, které byly jistě publikovány. Je to důležité např. i pro vysvětlení použitých vlnových délek, často se používá 535/585, zatímco zde je 544/590 nm. Dále z textu nejsou jasné chemikálie použité pro měření aktivity enzymů. Mluví se zde o pufru, ale není zmíněno jeho složení a homogenizační pufr to být nemůže, neboť ten má pH 7,4, zatímco zde se mluví o pH 7,8. Dále není specifikováno, jak se připravují substráty přidávané pro proběhnutí reakcí, ani není popsána eventuelní kontrola slepým vzorkem či standardem se známým obsahem resorufinu.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Data použitá v práci jsou sice aktuální, ale použitých zdrojů literatury je poměrně málo a některé myšlenky jsou špatně formulovány. Poznatky o vlivu atenololu na ichtyofaunu jsou shrnuty v literárním přehledu, ale v diskuzi některé z uvedených publikací a jejich výsledky uvedeny a konfrontovány nejsou.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Neadekvátní je uvádění výsledků pro MROD a PROD, protože aktivita naměřených enzymů je podle grafů nižší než 2 pmol/min/mg proteinu, což je ale pod mezí detekce, která je uvedena v metodice.

Teoretické zázemí autora: (4) literární prameny jsou částečné, autor nedostatečně zná teorii problematiky

Komentář: Specifické informace často chybí a jsou nahrazeny pouze obecnými formulacemi. Znalosti o sympatické beta stimulaci a receptorech - špatně formulována stimulace jednotlivých typů beta-receptorů jednotlivými neurotransmitery. Je sympatický nervový systém a jeho receptory v jednotlivých tkáních prostudován i u ryb? Metody detekce atenololu jsou popsány naprosto obecně. Není potřeba popisovat princip HPLC, MS nebo obecného postupu v čistírnách odpadních vod, ale zaměřit se na přesnou metodiku stanovení atenololu v matricích a na přesné informace o osudu tohoto léčiva v životním prostředí. Příliš mnoho informací a definic biomarkerů obecně, málo koncentrace na cytochromy specificky, na jejich odlišnosti u ryb. Jak je to např. s cytochromy CYP2B u ryb, když se ví, že nereagují na sloučeniny, které je běžně indukují u savců.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (4) autor nedodržel často citační normu

Komentář: Citace literatury v přehledu literárních zdrojů není správná. Špatná interpunkce, špatná citace zdrojových časopisů - zkratky versus plný název, velká/malá písmena aj. V textu chybí autor Snyder, který je uveden v seznamu použité literatury. Naopak v textu jsou citováni Corcoran et al., 2010 + Kim et al., 2009 (ten ještě špatně spolu se zkratkami křestních jmen) + Ings et al., 2012 + De Kruijf, 1991, ale tyto publikace v literárních zdrojích chybí.

Úroveň jazykového zpracování: (4) práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často gramatických chyb

Komentář: Špatná stylistika (shoda podmětu s přísudkem) a obrovské množství překlepů. Chyby v angličtině v průběhu textu (vysvětlení zkratk) i v abstraktu. Chyby v interpunkci.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neoborné výrazy

Komentář: Obrovské množství překlepů i v důležitých pojmech a citovaných autorech. Nepřesnosti a nejednotnost v používaných pojmech - beta-blokery (překlad z angličtiny)/beta-blokátory (český ekvivalent). Cytochrom/cytochróm. Deethylasa/dethylasa. Senzibilita/senzitivita. Nejsou vysvětleny zkratky při jejich prvním použití. Nejasnosti ve formulacích o cytochromech - v práci se uvádí že EROD odpovídá CYP 1A bez specifikace konkrétní formy, v závěru se poprvé mluví o isoformě CYP 1A1, která nikdy dříve nebyla zmíněna.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Špatné formátování textu (nadpis na konci stránky), špatné číslování kapitol (Biomarker není kapitola 3). Změny v barvách písma.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V diskuzi k výsledkům je použito pouze 5 citací jiných autorů, přičemž pouze tři se týkají využití cytochromů pro hodnocení vlivu léčiv na ryby respektive účinků atenololu na vodní organismy. Zbytek je obecný o důvodech používání biomarkerů a tvoří polovinu diskuze, což je příliš mnoho. Naopak práce uvedené o atenololu a jeho účincích na ichtyofaunu v literárním přehledu v této kapitole diskutovány nejsou, stejně tak chybí detailnější vyhodnocení použití cytochromů jako markerů expozice léčivy u ryb, protože těch studií je určitě více, než jen pro ketokonazol. Dále je v diskuzi zmíněn nárůst aktivit enzymů po 42 denní expozici, ale statisticky se nic neprokázalo (ani fakticky, nárůst o jednu jednotku aktivity je v rámci variability) a autor práce to přičítá postupujícím ontogenetickým vývojem, přičemž není co přičítat, změna zde žádná není. V závěru už je naopak správně formulováno, že enzymy se u ryb v průběhu expozice různých dávek nezměnily a tudíž nejsou vhodným biomarkerem pro posuzování účinku atenololu na vodní organismy.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Popište osud beta blokátorů ve vodním prostředí (zdroje např. Barbieri et al., 2012, Chemosphere; Liu and Williams, 2007, Environ. Sci. Technol.; Song et al., 2008, Environ. Sci. Technol.)

Otázka 2: Které léčivo je typickým induktorem cytochromu P450 2B? Funguje takto i u ryb?

Datum: 27. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: